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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobní bezpečností se zaměřením na ženy, konkrétně

na improvizované obranné prostředky, které lze využít pro zvýšení bezpečnosti. V teoretické

části je uvedena základní terminologie a legislativa. V praktické části je provedeno

dotazníkové šetření a na základě jeho výsledků jsou vyhodnoceny vhodné improvizované

obranné prostředky. Poslední částí je obrazový manuál, jak tyto improvizované obranné

prostředky použít v praxi.

Klíčová slova: osobní bezpečnost, obrana, sebeobrana, sebeobrana žen, improvizované

obranné prostředky

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with personal safety with a focus on women, specifically

on improvised means of defense that can be used to increase security. Basic terminology and

legislation are presented in the theoretical part. In the practical part, a pre-traffic investigation is

carried out, and based on its results, suitable improvised means of defense are evaluated.

The last part is a visual manual on how to use these improvised means of protection in practice.

Keywords: personal safety, defence, self-defence, self-defence of women, improvised

defensive means

Především děkuji vedoucí této bakalářské práce paní Ing. Doře Kotkové, Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady a ochotný přístup. Dále děkuji za pomoc při vytváření praktické části

panu Ing. Lukáši Kotkovi a figurantovi obrazového manuálu. Děkuji celé rodině a blízkým,

kteří mě podporovali po celou dobu mého studia a byli mi oporou v náročných chvílích.

Poděkování také patří mým přátelům, kteří mě motivovali a poskytovali své rady během

tvorby práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 TERMINOLOGIE ................................................................................................... 11

1.1 SEBEOBRANA ....................................................................................................... 11

1.2 PROFESNÍ OBRANA ............................................................................................... 11

1.3 OBRANA ............................................................................................................... 12

1.4 OCHRANA ............................................................................................................. 12

1.5 ZBRAŇ .................................................................................................................. 12

1.6 OBRANNÝ PROSTŘEDEK ....................................................................................... 12

1.7 IMPROVIZOVANÁ ZBRAŇ A IMPROVIZOVANÝ OBRANNÝ PROSTŘEDEK .................. 13

1.8 ZÁJMY CHRÁNĚNÉ ZÁKONEM ............................................................................... 13

1.9 OSOBNÍ BEZPEČNOST ............................................................................................ 13

1.10 TRESTNÝ ČIN ........................................................................................................ 13

2 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 15

2.1 OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST ............................................................ 15

2.1.1 Nutná obrana ................................................................................................ 15

2.1.2 Krajní nouze ................................................................................................. 17

2.2 DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST .............................. 20

2.2.1 Svolení poškozeného .................................................................................... 20
2.2.2 Přípustné riziko ............................................................................................ 21

2.2.3 Oprávněné použití zbraně ............................................................................ 21
2.2.4 Další související zákonné normy v občanském zákoníku a trestním

řádu ............................................................................................................... 22

2.2.4.1 Svépomoc ............................................................................................. 22
2.2.4.2 Zadržení osoby podezřelé .................................................................... 22

3 SEBEOBRANA ŽEN ............................................................................................... 24

3.1 ROZDÍL MEZI MUŽSKOU A ŽENSKOU SEBEOBRANOU ............................................. 24

3.1.1 Rozdíly v myšlení ........................................................................................ 24
3.1.2 Anatomické rozdíly ...................................................................................... 25

3.2 MOTIVY ÚTOKU NA ŽENY ..................................................................................... 26

4 FÁZE SEBEOBRANY ............................................................................................. 28

CYKLUS KONFLIKTU ......................................................................................................... 28

4.1 PRE-KONFLIKTÍ FÁZE ............................................................................................ 28

4.2 KONFLIKTNÍ FÁZE ................................................................................................ 30

4.3 POST-KONFLIKTNÍ FÁZE ....................................................................................... 33

4.4 DOPADY ÚTOKU NA OBĚŤ ..................................................................................... 35

5 ZÁSADY SEBEOBRANY ....................................................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 44

6 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 45

6.1 MÍSTA, KDE SE ŽENY CÍTÍ V NEBEZPEČÍ ................................................................ 46

6.2 SITUACE, KDY SE ŽENY CÍTÍ V NEBEZPEČÍ ............................................................. 47

6.3 ZÁJEM O OSOBNÍ BEZPEČNOST .............................................................................. 48

6.4 NOŠENÍ ZBRANÍ NEBO OBRANNÝCH PROSTŘEDKŮ PRO OSOBNÍ BEZPEČNOST ........ 49

6.5 OBRANA BEZ JAKÝCHKOLIV PROSTŘEDKŮ ........................................................... 49

6.6 IMPROVIZOVANÉ OBRANNÉ PROSTŘEDKY ............................................................. 50

6.7 VERBÁLNÍ VYŘEŠENÍ KONFLIKTU ......................................................................... 51

6.8 JEDNÁNÍ V PŘÍPADĚ NAPADENÍ ............................................................................. 51

6.9 NAPADENÍ ÚTOČNÍKEM ........................................................................................ 52

6.10 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ................................................................................. 54

6.11 VYHODNOCENÍ IMPROVIZOVANÝCH OBRANNÝCH PROSTŘEDKŮ ........................... 55

7 MANUÁL NA POUŽITÍ IMPROVIZOVANÝCH OBRANNÝCH

PROSTŘEDKŮ ........................................................................................................ 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 86

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 88

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 91

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 92

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 94

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 95

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Každý z nás čelí určitým rizikům, která mohou vyplývat z našich rozhodnutí, vnímání okolí

a spoustě jiných faktorů. Právě sebeobrana a celkově osobní bezpečnost se zabývá i těmito

aspekty, které pokud budeme vnímat a znát jejich pravidla, tak mohou pomoci tyto rizika

minimalizovat.

Každý jednotlivec má za svoji bezpečnost odpovědnost a měl by se věnovat vzdělání

a tréninku v oblasti sebeobrany, díky kterým získá sebevědomí a jistotu a dokáže se tak

bránit v případě vzniku konfliktních situací.

Agresor často uvažuje jako predátor v přírodě, kdy si vybírá tu oběť, kterou fyzicky zvládne.

To znamená, že nehledá výzvu na poměřování sil, pokud se nejedná o pomstu. Z toho

vyplývá, že si vybírá osoby, jež jsou v konfliktu v nevýhodě, a právě ženy, které

z fyziologického hlediska jsou slabší než muži. Útočníkem proti ženě bývají většinou

mužského pohlaví. Není však vyloučeno, že zaútočí žena na ženu. Pokud je oběť fyzicky

silnější, útočníci využívají početní převahy, zbraní nebo jiných nástrojů, které jim

dopomohou k úspěšnému napadení.

Pro efektivní obranu využije osoba naučených nejen praktických, ale i teoretických znalostí

v sebeobraně, které se týkají psychologie, schopností působení na lidi, schopností fungovat

ve stresových situacích a mnoho dalších. Může však nastat situace, kdy tyto prostředky oběť

nebude mít u sebe a samotné obrané techniky nebudou stačit. V takové situaci lze využít

předmětů, které právě u sebe osoba běžně nosí nebo jsou v jejím okolí a neslouží primárně

k obraně. Takové prostředky se nazývají improvizované. Některé z nich mají širokou škálu

využití a jiné jsou v použití omezenější. Je nutno mít na vědomí, že ne za všech podmínek

budou tyto prostředky efektivní, protože se to bude odvíjet od situace, která je vždy unikátní.

Pokud však bude osoba mít povědomí o jejich použití, má šanci se s těmito předměty, které

nejsou primárně určeny k obraně ubránit.


[…]


předmět dá před obličej útočníka, aby neviděl, co se za ním děje. Agresor se bude snažit

předmět stáhnout dolů a při tomto odvedení předmětu od obličeje se bude nabízet oběti úder

do oblasti genitálií, kolena či holeně (viz Obrázek 57).

1. 2.
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3.a 3.b

Obrázek 57. Postup při zakrytí útočníkova tváře [vlastní]

Při zhotovování obrazového materiálu byly všechny improvizované obranné prostředky

vyzkoušeny a bylo vycházeno z naučených technik s obrannými prostředky určenými

primárně na sebeobranu. Jako nejúčinnější improvizovaný obranný prostředek byly

vyhodnoceny jakékoliv tlaky především v oblasti hlavy, další bolestivá technika byla štípání

částí těla. Figurant také zmínil, že ho velmi překvapilo škrábnutí hřebenem (prováděno za

uchem, pod nosem, pod krkem, na kořenu nosu a přes celou tvář), které považoval za velmi

nepříjemné. Dále použití termosky posoudil jako velmi účinné v jakémkoli provedení.

Lze konstatovat, že i některé nenáročné techniky byly velmi účinné, jako byl například tlak

do jamky klíční kosti. Z toho vyplývá, že existuje široká škála možností, jak se bránit i když

oběť není fyzicky zdatná. Nutno podotknout, že tyto některé improvizované prostředky

mohou být i nebezpečné a mohou způsobit vážná zranění, silné krvácení, ztrátu vědomí, a

dokonce i vážnější následky. Nicméně byly zde uvedené i takové techniky, které poskytnou

oběti pouze čas, nikoliv se nezneutralizuje útok. Proto je nutné, aby oběť byla připravena na

další sebeobranu. Téměř jakýmkoliv prostředkem lze útočníka udeřit do různých míst na těle

a není potřeba provádět náročné techniky.

Je nutné mít na vědomí, že každá situace je jedinečná a v některých případech nemusí platit

obecná pravidla sebeobrany. Rovněž je nutno přihlížet na různé okolnosti, jako je fyzická

síla ženy, připravenost oběti na útok, typ přepadení a jiné vlivy. Také práh bolesti může mít

agresor posunutý na vyšší úroveň díky působení adrenalinu nebo může být pod vlivem

alkoholu či návykových a psychotropních látek, což může sebeobranné taktiky znesnadnit.

Tento manuál je pouze návrh na použití předmětů jako improvizovaný obranný prostředek,

který by mohl napomoci obranné situaci.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zahrnovala v rámci teoretické části kapitoly, které mohou napomoci

pochopit problematiku. Jsou zde popsány zásady a podmínky, kdy legislativa umožňuje se

bránit, jak se liší sebeobrana ženská od té mužské a jak jednat v jednotlivých fázích

konfliktu. Tato teorie může být implementována do praxe a na základě splnění alespoň

některých zásad, nemusí dojít vůbec k fyzickému konfliktu.

Podkladem pro praktickou část sloužilo dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na ženy z

veřejnosti. Na základě těchto dat bylo zjištěno, jak se jednotlivé věkové kategorie starají o

svoji osobní bezpečnost. Především byly získány data od respondentek, co by za předměty,

které běžně nosí při sobě, mimo zbraně a obranné prostředky, použily pro obranu. Tyto

předměty následně byly kategorizovány podle způsobu použití a byl zhotoven obrazový

manuál.

U všech věkových kategorií převládala odpověď, že by ženy použily pro sebeobranu místo

obranného prostředku či zbraně běžnou věc, kterou nosí u sebe při odchodu z domu – klíče,

které jsou často při ruce a lze je použít na různé techniky, jako je škrábnutí obličeje, úder

svazkem klíčů, štípnutí kůže a další. Dalším předmětem, který se objevil napříč všech

věkových kategorií byl deodorant či parfém, který je možno použít pro údery do citlivých

míst, na působení tlaku a na citlivé body anebo lze použít jejich obsah. Batoh či kabelka

většího rozměru může být použita jako bariéra mezi útočníkem a obětí nebo pro odstrčení

útočníka. Pokud by se jednalo o malou kabelku s dlouhým řemenem, lze útočníka překvapit

úderem do tváře či do oblasti genitálií, anebo řemen může posloužit pro vykrytí facky.

Nezletilé dívky zmiňovaly, že by použily pro takovou konfliktní situaci termosku nebo láhev

s tekutinou. U těchto předmětů lze využít samotný obsah lahve vylitím na útočníka nebo

díky hranám termosky či pevné lahve lze působit na citlivé body na těle. Dále ženy

zmiňovali, že u sebe nosí propisku, kterou by mohly také použít v sebeobraně. Obyčejná

propiska může splňovat funkce kubotanu a taktického pera, což znamená, že lze ji použít na

páky, údery, tlaky na citlivé body, škrábnutí a spoustu dalších. Ve stejném počtu

v odpovědích se jako propiska objevoval mobilní telefon. Tento velmi často nošený předmět

lze použít na údery či tlaky. Obrazový manuál obsahuje další předměty, které respondentky

zmiňovaly a jsou doplněny dalšími méně obvyklými prostředky. Překvapivé bylo, že i

škrábnutím hřebenu na určitých částech těla byly nepříjemné až bolestivé. Dále velmi
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překvapující byly knihy či papírové složky, které úderem pod krk, pod nos, do kořenu nosu

nebo úder do boční strany krku byly také efektivní.

Přínosem práce je návrh sebeobranné techniky s použitím improvizovaného prostředku pro

zajištění bezpečnosti žen. Manuál je určen nejen pro ženy, ale může sloužit i pro osoby, které

si mohou v rámci obrany těmito prostředky dopomoci k úspěšné sebeobraně.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 88
