OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KOPECKÁ Kateřina

Oponent: Ing. Zdeněk MALÁNÍK, Ph.D.

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor / specializace: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: **Improvizované obranné prostředky pro osobní bezpečnost žen.**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký improvizovaný obranný prostředek považujete za nejvhodnější a proč?
2. V jaké souvislosti je z hlediska pořadí "motiv" a "příležitost" k útoku na ženu a proč?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Paní Kateřina Kopecká zpracovala bakalářskou práci na odborně zajímavé téma, o kterém je málo informací. Autorka práci velmi dobře logicky členila, věnovala patřičnou péči textu i názornému materiálu. Bakalářská práce je sice většího rozsahu, to však jistě není na škodu vzniklým závěrům a doporučením. Velmi dobře je zpracována část legislativní i terminologická. Nadbytečné je uvedení

paragrafu 32 TrZ. Autorka dobře zvolila variantu dotazníkového šetření k získání důležitých informací, které jsou uspořádány v přehledné výsledkové tabulce i grafu. Celkově jde o velmi dobrou práci, jejíž části lze dobře využít při přípravě žen k obraně a to v profesním i civilním prostředí.

Datum 12. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce